О внесении изменений в решение областного маслихата от 29 сентября 2023 года № 57
"Об утверждении Правил создания, содержания и защиты зеленых насаждений
населенных пунктов Актюбинской области"

Решение Актюбинского областного маслихата от 13 декабря 2023 года № 86
      Актюбинский областной маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в  областного маслихата от 29 сентября 2023 года № 57 "Об решение
утверждении Правил создания, содержания и защиты зеленых насаждений населенных
пунктов Актюбинской области" следующие изменения:
      в Правилах создания, содержания и защиты зеленых насаждений населенных

, утвержденных указанным решением подпункты 6), 15),пунктов Актюбинской области
18), 21), 25), 26) и 27)  изложить в следующей редакции:пункта 2
      6) омолаживание деревьев – сильное укорачивание скелетных и полускелетных
ветвей, прореживание и регулирование побегов, обрезка ствола на высоте не менее 3,5
метров у взрослых деревьев, пригодных для омолаживания со здоровыми штамбами и
стволами, потерявшими свои декоративные качества вследствие усыхания вершин и
ветвей;
      15) индивидуальный жилой дом – дом, предназначенный для личного (семейного)
проживания, расположенный на земельном участке и находящийся в собственности
гражданина вместе с хозяйственными и другими строениями и зелеными
насаждениями;
      18) организация по озеленению - физическое или юридическое лицо,
осуществляющее деятельность по озеленению, содержанию, работы по уходу зеленых
насаждений и озелененных территорий общего пользования на территории населенного
пункта;
      21) вынужденная вырубка – вырубка деревьев, в том числе без согласования
уполномоченного органа при ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций;
      25) санитарная обрезка – удаление больных, усыхающих, сухих и поврежденных
ветвей, создающих аварийные ситуации (лежащих на линиях электропередач, газовых
трубах, разрушающих кровлю зданий, создающих угрозу безопасности дорожного
движения) по согласованию с уполномоченным органом;
      26) санитарная вырубка – вырубка (выборочная, сплошная), проводимая с целью
улучшения санитарного состояния зеленых насаждений, при которой вырубаются
больные, поврежденные, усыхающие и сухостойные деревья по согласованию с
уполномоченным органом;
      27) тротуар – элемент дороги, предназначенный для движения пешеходов;

      в  слова "малых городах" заменить словами "населенных пунктах";пункте 25
      в подпункте 11)  слово "дупел" заменить словами "пустот в стволах пункта 26
деревьев".
      2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Председатель областного маслихата Г. СУЕНТАЕВА

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан